Municipal de Educação, voltados à execução, acompanhamento e prestações de contas de Progra-
mas Educacionais Federais do MEC/FNDE.

PRAZO: A vigência do contrato fica prorrogada por 12 (doze) meses, com início em 17 de fevereiro 
de 2026 e término em 17 de fevereiro de 2027.

VALOR MENSAL: R$ 4.500,00 (quatro mil e quinhentos reais).

VALOR TOTAL DO ADITIVO: R$ 54.000,00 (cinquenta e quatro mil reais).

REGÊNCIA LEGAL: Art. 107 da Lei Federal nº 14.133/2021.

Fátima do Sul/MS, 05 de fevereiro de 2026.

ASSINANTES:

Contratante: Wagner Roberto Ponsiano – Prefeito Municipal.

Contratada: Isabel Cristina Pereira Dantas de Almeida – Representante Legal.

[...]

gralmente aos requisitos técnicos exigidos. Dessa forma, a escolha da referida empresa justifica-se 
pela vantajosidade para a Administração Pública, em conformidade com os princípios da economi-
cidade e eficiência.
Valor da Contratação: O valor total da contratação será de R$ 64.167,24 (Sessenta e quatro mil 
cento e sessenta e sete reais e vinte e quatro centavos).

Justificativa de Preço: Os valores propostos encontram-se compatíveis com os preços praticados 
no mercado, conforme planilhas anexas e pesquisas realizadas, em conformidade com o princípio 
da economicidade.

DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA:

[...]

ATENDIMENTO DAS NECESSIDADES DO LABORATÓRIO MUNICIPAL DE FÁTIMA DO SUL/
MS. A CONTRATAÇÃO JUSTIFICA-SE EM RAZÃO DA RECENTE AQUISIÇÃO DE NOVOS 
EQUIPAMENTOS LABORATORIAIS, OS QUAIS DEMANDAM REAGENTES E INSUMOS 
ESPECÍFICOS, NÃO SENDO COMPATÍVEIS COM AQUELES ATUALMENTE EXISTENTES

DO VALOR: R$ 64.167,24 (sessenta e quatro mil cento e sessenta e sete reais e vinte e 
quatro centavos).

DA VIGÊNCIA: O prazo de vigência do presente Contrato Administrativo será de 06/02/2026 até 
06/08/2026.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
11.000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E HIGIENE PÚBLICA
11.002 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS

[...]

DEMANDA CONTÍNUA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, VISANDO À ASSISTÊNCIA 
DE PACIENTES EM SITUAÇÃO DE VULNERABILIDADE, USUÁRIOS DA REDE PÚBLICA DE 
SAÚDE E PROGRAMAS ASSISTENCIAIS, GARANTINDO A CONTINUIDADE, A QUALIDADE E 
A REGULARIDADE DOS SERVIÇOS PRESTADOS.

DO VALOR: R$ 36.814,00 (trinta e seis mil oitocentos e quatorze reais).

DA VIGÊNCIA: O prazo de vigência do presente Contrato Administrativo será de 06/02/2026 até 
06/08/2026.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
11.000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E HIGIENE PÚBLICA
11.002 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE – FMS
2.058- ATP – MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA ATENÇÃO PRIMÁRIA

[...]

Para esta renovação, incide reajuste de preços, aplicado conforme o índice IPCA/IBGE acu-
mulado de 4,26% (quatro vírgula vinte e seis por cento), correspondente ao período dos últimos 12 
(doze) meses, nos termos do item 7.2 do Contrato.

§3º. O valor total da presente renovação, considerando o reajuste mencionado, é de R$ 50.044,80 
(cinquenta mil, quarenta e quatro reais e oitenta centavos), sendo o valor de R$ 4.170,40 (quatro 
mil, cento e setenta reais e quarenta centavos) mensais.

FUNDAMENTAÇÃO: artigo 107 da Lei Federal nº 14.133/2021, e suas alterações posteriores.

DATA: 30/01/2026

FORO: Fátima do Sul, MS.

ASSINATURAS: Claudete Rodrigues dos Santos, Diretora Presidente; Alexandre Miguel Pereira,